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Diplomová práce se zabývá systémem péče o dospělé osoby s mentálním postižením

na Kutnohorsku.

Diplomová práce charakterizuje dospělého člověka s mentálním postižením. Je zde

vymezena mentální retardace se svými jednotlivými stupni a specifiky, které jsou

s touto duševní poruchou spjaty. Dále je zde popsáno postavení člověka s mentálním

postižením v právních vztazích. Práce se dále věnuje ucelenému systému péče

o dospělé osoby s mentálním postižením. Je zde představena oblast vzdělávání

a oblast pomoci v systému sociální péče se svými jednotlivými službami. Pozornost

je věnována také zdravotní péči, kterou lidé s mentálním postižením potřebují,

a komplexní systém péče je zakončen kapitolou o problematice pracovního

uplatnění.

Cílem empirické části diplomové práce je popsat, analyzovat a zhodnotit

systém péče o dospělé osoby s mentálním postižením v Kutné Hoře a blízkém okolí,

přičemž nejvíce pozornosti je věnováno sociálním službám. Analýzou odborných

pramenů byl vytvořen výčet organizací a služeb, které jsou v regionu dostupné pro

dospělé osoby s mentálním postižením. S využitím případových studií je ukázáno,

jak jsou dílčí služby pro osoby s mentálním postižením dostupné a využívané

v praxi. Výstupy dotazníku realizovaného v závěru výzkumného šetření pak

reflektují spokojenost osob pečujících o dospělé jedince s mentálním postižením se

systémem péče o tyto jedince na Kutnohorsku.
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Úvod

Lidé s mentálním postižením tvoří jednu z nejpočetnějších skupin osob se

zdravotním postižením. Je již takřka běžné, že se snažíme co nejvíce tyto jedince

zapojovat do majoritní společnosti a snižovat tak rozdíly mezi lidmi s postižením

a bez postižení. Proto již není tak neobvyklé, aby naším kolegou v zaměstnání

či sousedem byl právě člověk s mentálním postižením.

Přestože se jedná o lidi se sníženými rozumovými schopnostmi, již nejsou

dětmi a mají stejné potřeby jako ostatní dospělí. Mají právo na další vzdělávání,

důstojné bydlení, pracovní uplatnění a pěstování mezilidských vztahů.

Od společnosti se tedy očekává, že bude pružně reagovat na požadavky osob

s mentálním postižením a bude schopna jim nabídnout a zprostředkovat

co nejkvalitnější systém péče. Je jistě i přáním rodičů, aby bylo o jejich dospělého

syna či dceru dobře postaráno a žili co nejspokojenějším životem.

Velké množství lidí s mentálním postižením však nemělo možnost vyrůstat

ve své rodině s rodiči a dalšími sourozenci a mnozí z nich celý svůj život tráví

v pobytových sociálních službách. Díky modernizaci a transformaci je většina těchto

zařízení na velmi dobré úrovni a svým uživatelům poskytují profesionální péči.

Tato diplomová práce nese název Systém péče o dospělé osoby s mentálním

postižením na Kutnohorsku. Motivací k volbě tohoto tématu bylo to, že se díky

svému zaměstnání každý den setkávám s dospělými lidmi s mentálním postižením

a sdílím s nimi jejich každodenní problémy, přání a plány. Přestože se na Kutno-

horsku nachází poměrně velký počet organizací, které poskytují pomoc a podporu

této cílové skupině, mnohdy není jednoduché najít takové možnosti, které by našemu

člověku pomohly vyřešit jeho aktuální náročnou životní situaci.

Diplomová práce se ve svém úvodu bude věnovat charakteristice dospělého

člověka s mentálním postižením. Budou zde stručně popsány jednotlivé stupně

mentální retardace, jelikož od toho se odvíjí způsob práce s těmito lidmi. Dále bude

definována dospělost se svými třemi věkovými obdobími. Přestože se jedná o jedince

se sníženými rozumovými schopnostmi, s dospělostí se vážou práva a povinnosti

v právních vztazích, které lidé s mentálním postižením bezpochyby mají. Proto bude

tato oblast v diplomové práci stručně nastíněna společně s institutem omezení

svéprávnosti, který je již dlouho poměrně kontroverzním tématem.

V teoreticky orientované části diplomové práce budou dále popsány

jednotlivé složky systému ucelené péče o osoby s mentálním postižením.

Představena bude oblast vzdělávání jako možnost dalšího rozvoje vědomostí

a dovedností např. pro lepší uplatnění na trhu práce či orientace ve společnosti. Dále

to bude složka sociální, která je vzhledem k cílové skupině nejbohatší na typy služeb

a pomoci. Stručněji bude nastíněna oblast zdravotní, jelikož zdravotní péče a služby

se ve velkém měřítku podobají té, která je poskytována intaktní populaci. Pozornost

bude mj. věnována také podpoře osob s mentálním postižením v oblasti pracovního

uplatnění, jelikož zaměstnání není jen prostředek finančního zajištění, ale je to také

způsob lidské seberealizace.

Cílem empiricky orientované části diplomové práce je popsat, analyzovat

a zhodnotit současný systém péče o dospělé osoby žijící na Kutnohorsku. Úkolem je

zjistit, zda je pro tyto jedince, jejich rodiny a jiné pečující osoby současná nabídka

dostatečná, zda považují její pomoc a služby za kvalitní nebo vidí v uceleném

systému péče nějaké nedostatky.

Výzkum bude založen na analýze dostupných pramenů, kde zdroji informací

budou webové stránky, propagační materiály a jiné dokumenty organizací, které své

služby nabízejí dospělým s mentálním postižením, jejich rodinám a blízkým. Zjištěné

informace budou shrnuty v tabulce, která ukáže, jaké služby jsou poskytovány

jednotlivými organizacemi na Kutnohorsku.

Dále budou vytvořeny tři případové studie, které budou ukazovat, jak jsou

státní i nestátní organizace využívány uživateli kutnohorského systému péče v praxi.

Představeni budou tři dospělí muži s mentálním postižením spolu se svými

každodenními činnostmi a mnohdy i potížemi. Poslední výzkumnou metodou bude

dotazník, který bude určen rodinám, příbuzným, známým, opatrovníkům, sociálním

pracovníkům a dalším, kteří žijí či pracují s lidmi s mentálním postižením. Výsledky

dotazníku budou doplňovat závěry předešlých dvou metod. Měl by odpovědět, zda je

systém péče o dospělé osoby s mentálním postižením na Kutnohorsku dostatečný,

kvalitní a zda svým uživatelům nabízí dostatek možností, jak co nejvíce zvýšit

kvalitu jejich dosavadního života.
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1 Dospělí s mentálním postižením

Dospělost je velmi často spojována se znaky jako je ukončení studia a získání

zaměstnání, svatba a založení rodiny, právo volit ale také přispívání společnosti

a s dalšími právními faktory. V podstatě to jsou však sociokulturní faktory, které

se proměňují v závislosti na proměnách a vývoji společnosti. Pro osoby s mentálním

postižením to však mohou být oblasti, ve kterých potřebují mnohem větší podporu

od intaktní společnosti, a i přesto na ně nemusí dosáhnout (Pipeková 2006).

Od společnosti se očekává, že bude napomáhat dospělým lidem s mentálním

postižením v naplňování těchto sociálních rolí v maximální možné míře. Cílem je

„normalizace jejich zaměstnávání, partnerského a rodinného života, kvalitního

prožívání volného času, možností vzdělávání, nabídky sociálních služeb, podporování

chráněného bydlení apod.“ (Pipeková 2006, s. 290).

1.1 Mentální retardace

Termín mentální retardace je u nás používán jako synonymum pojmu mentální

postižení. Mentální postižení je však pojem širší, jelikož zahrnuje i ty jedince, jejichž

IQ je v rozmezí od 85 do 70. Jedinci s mentální retardací jsou ti, jejichž IQ je nižší

a rovno 69 (Vašek a kol., In Dlouhá 2013).

Světová zdravotnická organizace (WHO) vymezuje mentální retardaci jako:

„stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje‚ který je charakterizován

zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se během vývojového období‚

postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚ motorické

a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně s jinými

somatickými nebo duševními poruchami“ (Mezinárodní klasifikace

nemocí 10. revize, s. 242). Výrazně se projevuje narušením poznávací schopnosti,

což má za následek ztížený proces učení (Dolejší In Dlouhá 2013).

Americká psychiatrická asociace označuje mentální retardaci za intelektuální

postižení (Intellectual Disability) a říká, že zahrnuje potíže s obecnými mentálními

schopnostmi, které ovlivňují člověka ve dvou hlavních oblastech. Tou je jednak


[…]


Euroinstitut - - - - - - - -
ANO

(vzdělávání)
- - ANO
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Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou uceleného systému péče, který je

dostupný dospělým osobám s mentálním postižením na Kutnohorsku. První kapitola

teoreticky vymezila cílovou skupinu, kterou byli dospělí lidé se sníženými

rozumovými schopnostmi. Byla zde definována mentální retardace se svými

jednotlivými stupni. Dále byla popsána specifika osob s mentálním postižením.

Jelikož se diplomová práce zaměřuje pouze na dospělé osoby, nesmělo chybět

vymezení dospělosti ve svých třech věkových kategoriích a dospělost konkrétně osob

s mentální retardací. Tato byla zakončena tématem osoba s mentálním postižením

v právních vztazích. Zahrnovala proces omezení svéprávnosti a postavení naší cílové

skupiny v rodinně právních a trestně právních vztazích. Prostor byl věnován také

zdravotní péči z pohledu právní problematiky u těch jedinců, kteří jsou zastupováni

opatrovníkem.

Dalším úkolem teoretické části bylo shrnout a popsat jednotlivé oblasti

uceleného systému péče o dospělé osoby s mentálním postižením. Tento systém je

tvořen složkou vzdělávací, sociální, léčebnou a pracovní. Dospělých osob se

sníženými rozumovými schopnostmi se stále týká vzdělávání základní, jelikož

legislativa umožňuje studium základního stupně až do 26 let věku. Poté jedinec může

pokračovat vzděláváním středním, které je realizováno nejčastěji v praktických

školách jednoletých a dvouletých nebo na odborných učilištích. Další variantou jsou

poté tzv. večerní školy, aktivační centra či sebeobhajování, které již naplňují formu

celoživotního vzdělávání.

Velký význam v životě dospělých osob s mentálním postižením mají služby

a činnosti, které jsou vymezeny Zákonem o sociálních službách, na který bylo v této

práci často odkazováno. Byly zde stručně představeny ambulantní, pobytové i terénní

služby, které jsou neodmyslitelnou součástí života většiny osob s mentálním

postižením. Tato oblast byla zakončena charakteristikou příspěvku na péči, jenž je

důležitou finanční pomocí těchto osob. Dále se práce věnovala zdravotní péči, která

se mnoho neliší od té, která je využívána majoritní společností, a proto zde byla

zmíněna např. psychiatrická péče, domácí zdravotní péče či ergoterapie, jež je také

řazena do sektoru zdravotnictví.

Jelikož je v životě mnohých dospělých významnou hodnotou oblast

zaměstnávání, byla poslední podkapitola pojmenována jako podpora osob
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s mentálním postižením v oblasti pracovního uplatnění, jelikož se zaobírala možností

pracovní přípravy a poté profesním uplatněním. Přestože mohou být tito lidé zařazeni

na otevřený trh práce, byla zde představena možnost chráněného pracovního místa

a chráněné dílny. Lepšímu pracovnímu uplatnění mohou pomoci tzv. tranzitní

programy, jejichž charakteristika je v této kapitole také zahrnuta společně

s diagnostikou v tranzitním období či s diagnostikou pro volbu povolání.

Cílem empirické části bylo popsat, analyzovat a následně zhodnotit systém

dostupné péče pro dospělé jedince s mentálním postižením, kteří žijí v regionu Kutné

Hory a blízkém okolí. Výzkum prokázal, že systém péče o dospělé lidi s mentálním

postižením je na Kutnohorsku poměrně hojně zajištěn především sociálními

službami. Přestože zde jsou oblasti, které by potřebovaly více propracovat, celkově

jsou obyvatelé s poskytovanou péčí spokojeni a nemají zásadní výhrady.

Potíže, se kterými se místní nejvíce potýkají, jsou naplněné kapacity

poskytovaných služeb, a to především těch pobytových. Z praxe je však známo,

že plné stavy a dlouhé pořadníky jsou překážkou i v ostatních regionech České

republiky. I přesto téměř tři čtvrtě dotazovaných uvedlo, že mělo možnost výběru při

volbě péče o své blízké s mentálním postižením, což je pozitivní výsledek. Mohli tak

společně zvážit, jaké možnosti využijí a nemuseli se spokojit s jediným řešením.

Práce také potvrdila, že základem kvalitně poskytované péče o osoby se

zdravotním postižením je úzká spolupráce různých subjektů, ať se již jedná o rodinné

příslušníky, sociální pracovníky, pedagogy, opatrovníky a další zúčastněné. Pokud

jejich společným cílem bude zajistit co nejvyšší kvalitu života osob s mentálním

postižením, bude zapojení těchto lidí do společnosti co nejefektivnější. S ohledem

na výše prezentované informace lze cíle empiricky orientované části diplomové

práce považovat za splněné.

Aby se i nadále systém péče o dospělé osoby s mentálním postižením

zkvalitňoval, je nutné rozšiřovat a upevňovat spolupráci jednotlivých subjektů péče

ucelené rehabilitace. Velmi důležitá a přínosná je činnost v rámci tzv. komunitního

plánování, které je jedním z úkolů obcí a krajů. Tato metoda pomáhá zjistit potřeby

lidí se zdravotním postižením a jiných cílových skupin, nedostatky aktuálního

systému a tyto chyby odstraňovat. Je to také prostředek pro zapojení okolních obcí,

které by měly posilovat soudržnost a vzájemně si pomáhat.

Jelikož jedním ze zjištění empirické části bylo, že společnost shledává

nutnost více propracovat systém zaměstnávání lidí s mentálním postižením, měla by
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být rozšířena osvěta mezi zaměstnavateli. I v dnešní době je toto stále velkým

problémem, který pramení z nedostatku informací. Zaměstnavatelé se brání umožnit

osobám s mentálním postižením pracovat v jejich kolektivu, a tak se stále udržují

v majoritní společnosti předsudky o pracovních schopnostech lidí se zdravotním

postižením.
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