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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se věnuje podpoře dospělých osob
s mentálním postižením na Kutnohorsku. Téma odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
V zadání práce autorka stanovila, že provede komplexní popis systému péče o osoby
s mentálním postižením. Za cíl výzkumného šetření autorka stanovila popis analýzu a
zhodnocení péče o dospělé s mentálním postižením na Kutnohorsku.
S ohledem na předloženou diplomovou práci považuji stanoveného cíle za splněné pouze
částečně (viz dále).

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Jak bylo výše uvedeno, autorka definovala jako cíl v teoretické i praktické rovině komplexní
popis situace na Kutnohorsku. Po pročtení diplomové práce musím konstatovat, že autorka
sice usiluje o popis a následnou analýzu situace, ale obsahem informací zůstává spíše na
povrchu.
Teoretická východiska jsou velmi členitá, což už jen po zhlédnutí obsahu evokuje, že
problematika bude rozpracována, avšak ne do hloubky na úrovni diplomové práce:

- klasifikace mentální retardace – rozsah 2 strany textu;
- specifika osob s MP – 1,5 strany textu;
- dospělá osoba s MP – 1 strana textu (dle mého názoru by toto mělo být naopak

dominantní částí textu!);
- oddíl o péči – věnuje se pouze možným formám a předkládá zpravidla jen povrchní

popis na úrovni vymezení v legislativním dokumentu.

Výzkumná část sestává ze tří částí – analýza odborných zdrojů, kazuistiky, dotazníkové
šetření. Metody jsou teoreticky popsány v kapitolách 3. 2. 1. – 3. 2. 3., avšak chybí zmínky o
vlastním postupu, vlastní aplikaci metod. Výzkumné šetření považuji celkově za metodicky
nedostatečně ukotvené (viz např. stanovení hypotéz pro celý výzkum, avšak hypotézy
neodpovídají kvalitativně orientovaným metodám; kap. 3. 3 obsahově neodpovídá svému
nadpisu apod.).
V rámci analýzy odborných zdrojů se autorka bohužel omezila pouze na informace
z webových stránek a výročních zpráv zařízení. Takové hodnocení lze považovat za
subjektivní a zároveň povrchní, autorka se v analýze nedostává hlouběji, aby hodnotila
kvalitu! poskytovaných služeb. Aby docílala adekvátní analýzy, musela by postupovat
pečlivěji a využít další zdroje (citován např. není oficiální Registr poskytovatelů soiálních
služeb), vlastní šetření a též bylo možné dotazník směřovat konkrétně na hodnocení kvality
(viz dále). Dále bohužel chybí shrnutí této první části výzkumného šetření (tedy – co
z analýzy vyplývá?)
Kazuistiky jsou zpracovány podrobně, pečlivě, adekvátně ilustrují situaci klientů. Škoda, že na
nich autorka nevystavěla kvalitní kvalitativně orientovaný výzkum.
Následně autorka uvádí výsledky dotazníkového šetření. Bohužel pouze komentuje výsledky
jednotlivých otázek – hodnocení uvádí v grafu a následně v textu rozepisuje zobrazené
informace. V této části výzkumu je pro mne zásadní otázkou, proč autorka zařadila do
výzkumného souboru i sociální pracovníky a pedagogické pracovníky. Osobně si myslím, že
by bylo užitečnější, kdyby autorka odlišila odpovědi osob, které mají v péči dospělou osobu
s MP (tj. členové rodiny, opatrovníci), a dále názory odborníků, kteří v této sféře pracují.
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Otázkou je i role „známého“ (celkem 8 osob, tj. 20 % dotazovaných). Výsledky dotazníku
opět nejsou samostatně vyhodnoceny, čímž tyto výsledky zanikají. Celkově nutno shrnout,
že dotazník opět spíše jen povrchně zjišťuje dostupnost služeb a jejich hodnocení, avšak bez
hlubší analýzy, která by byla vhodná na úrovni DP.
Diplomové práci bohužel ubírá i to, že autorka neuvádí diskusi výsledků.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

- nadměrné užívání sekundárních citací (s. 13, 14, 19, 25, 40);
- chybné odkazy v textu na elektronický zdroj (s. 14, 29, 32, 39, 65 aj.);
- hlavní kapitoly/oddíly by měly začínat na nové straně pro lepší orientaci v textu.

Otázky k obhajobě práce:

Reagujte na připomínky vyjádřené v posudku.
Jaký význam má Vaše diplomová práce pro teorii a praxi speciální pedagogiky? Jaká
doporučení vyplývají z Vašich výsledků?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje se závažnými připomínkami podmínky a nároky kladené na DP.
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